PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n° 2.009/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 13 de novembro de 2018

Ref.. Requerimento n® 2.092/18-CMV
Vereador Edson Secafim
Processo administrativo n® 18.458/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Edson Secafim, consultada a area competente
da Municipalidade, encaminha a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

01) Os pacientes que necessitam de cirurgias, sdo encaminhadas em Hospitais fora
do Municipio? Caso Positivo, quais tipos de cirurgia que s&o encaminhadas para
outros Municipios € como o paciente é transportado e alimentado?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagdes prestadas pela area
técnica da Secretaria da Salde, capazes de esclarecer o0s questionamentos

apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragao e ja patenteado respeito.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

Secretaria da Saude

C.l. n.° 161/2018-DGES/SS

Valinhos, 08 de novembro de 2018.

Prezado Senhor
Nilton Sergio Tordin - Secretario da Saude

Em resposta ao requerimento n.° 2092/2018 do Vereador Edson Secafim, referente a
pedido de informagdes sobre encaminhamentos de pacientes, os fornecemos de acordo com a

pergunta apresentada:

1. Os pacientes que necessitam de cirurgias sao encaminhados em Hospitais fora do
Municipio? Caso Positivo, quais tipos de cirurgia que sao encaminhadas para outros Municipios e
como o paciente é transportado e alimentado?

Resposta: Preliminarmente vimos esclarecer que ¢ Municipio de Valinhos segue as normas
e regras de fluxo de atendimento do SUS, onde todo paciente tem o direito de ser atendido e
avaliado por profissional da satde puablica de nosso municipio.

A partir desta avaliagdo, o Municipio, através de sua Secretaria da Saude, devera
encaminhar o paciente para os atendimentos e procedimentos necessarios, seja no Municipio
através da Santa Casa de Valinhos, ou através do DRS Vii — Departamento Regional de Saude de
Campinas, que faz a regulagéo do Estado de S&o Paulo, caso nao tenhamos a possibilidade de
absorver o problema do paciente, como casos de cirurgias para as quais a Santa Casa de Valinhos
naoc esta habilitada pelo SUS - Sistema Unico de Saude a realiza-las.

Devido & grande demanda e como alternativa para expandir o numerc de pacientes
atendidos, também sdo encaminhadas para outros municipios cirurgias realizadas pela Santa Casa
de Valinhos, como por exemplo, cirurgias de vesicula, apéndice, ginecologicas, ortopédicas, dentre
outras.

O Municipio fornece transporte de acordo com a necessidade do paciente e avaliagdo da
assisténcia social. A alimentagéo ¢ fornecida pela entidade hospitalar que acolheu o paciente para

internagao.

Atenciosamente,
~

-

Luiz Carlos Fustino -
Diretor do Departamento de Gerenciamento de qlilipamentos de Sadde



